3.4. Auseinandersetzungen unter Hussiten 

Die Chronik erzählt aber auch von Ereignissen, bei denen sich Parteien 

gegeneinander bekämpfen. Diese Kämpfe sind eng verbunden mit der 

fehlenden Einheit der Bewegung und der Abwesenheit einer starken Führung 

und geschlossenen Forderungen. Besonders die divergierenden religiösen 

Ansichten auch innerhalb der hussitischen Gemeinde stellen die Hussiten vor 

gravierende Probleme, welche mit Gewalt gelöst werden. Verräter stellen sich 

als Problem für die Bewegung dar und müssen daher beseitigt werden und 

Gruppen, deren Ansichten sich als zu radikal erweisen, werden von militanten 

Parteien eliminiert. Der Massenmord an den Adamiten stellt sich sicherlich als 

sehr tragisch und weitreichend dar, wie viele weitere Ereignisse, die Jan Žižka 

anführte.  

3.4.1. Hinrichtung von Jan Sádlo 

Ein besonders interessantes Ereignis, welches die interhussitischen 

Spannungen gut aufzeigt, ist die Enthauptung des Jan Sádlo, welcher im 

Oktober 1420 als hussitischer Führer in Ungnade gefallen ist: 

Item post pretactam capitanei eleccionem Johannes Sadlo, 
dominus de Kostelecz et Pragensibus pro veritate evangelica 
semper adherens, acceptus est quibusdam consulibus in 
infidelitatis suspicionem, eo quod cum gente sua non 
comparuit, cum a Pragensibus fuit sibi intimatum. Hec cum ad 
iam dicti Johannis Sadlo Pervenissent, turbatus animo purgare 
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se cupiens dirigit Pragam ad consules securitatem veniendi dari 
sibi petens pro sue innocencie excusacione. Consules itaque 
eidem promittentes scribunt, quod secure poterit Pragam venire 
nichil timendo, quia talibus delatoriis verbis de eo non credunt. 
Ipse igitur feria II post Galli fratribus et dominis de Janowicz, 
Petro scilicet et Purgardo, coassumptis Pragensem usque 
pervenit civitatem et, cum pretorium hora quasi vesperorum pro 
sui excusacione cum pretactis dominis ascenderet, est a 
consulibus captivatus et die eodem hora secunda noctis in 
pretorio sine viatico fidelium, quamvis pro hoc diligenter 
instaret, est decollatus. Cuius corpus in crastino circa sanctum 
Nicolaum sine quavis solempnitate est sepultum.185  

Der Bericht zeigt die innerparteilichen Probleme der hussitischen 

Aufständischen und die damit einhergehende Unsicherheit und Inkonsistenz 

eindrucksvoll. Die Angst vor Führern, die sich abkehren oder Verrat an der 

Bewegung leisten könnten, scheint recht groß zu sein. Demnach dürfte Untreue